## DPHCN-04

## **Nutrition Education**

Diploma in Public Health & Community Nutrition (DPHCN-16/17)

1st Semester, Examination-2019

Time: 3 Hours	Max. Marks: 40

Note:- This paper is of Forty (40) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट:— यह प्रश्न—पत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार इन प्रश्नों को हल करना है।

## Section-A (खण्ड-क)

(Long Answer Type Question) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- Note:- Section A contains Three (03) long answertype questions of Ten (10) marks each.

  Learners are required to answer any Two (02) questions only. (2×10=20)
- नोट:— खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Write about working system of National Nutritional Anemia control Programme. Explain in detail main functions of the programme.
  - राष्ट्रीय पोषण रक्ताल्पता नियन्त्रण कार्यक्रम की कार्य प्रणाली का वर्णन कीजिए। कार्यक्रम के मुख्य कार्यों को विस्तार से समझाइयें।
- 2. List down common Nutrition problems in community. Comment on protein energy malnutririon.
  - समुदाय में आम पोषण समस्याओं को सूचीबद्ध कीजिए। प्रोटीन ऊर्जा कुपोषण पर टिप्पणी कीजिए।
- 3. Explain in detail about Vit 'A' prophylaxis programme.
  - राष्ट्रीय विटामिन ए रोग निरोधी कार्यक्रम को विस्तार से समझाइये।

## Section-B (खण्ड—ख)

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

- Note:- Section-B contains six (06) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (5×4=20)
- नोट:— खण्ड 'ख' में छ: (06) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What are the important systems of Nutrition education?
   पोषण शिक्षा की महत्वपूर्ण प्रणालियाँ क्या हैं?
- 2. Explain various symptoms of vitamin A deficiency.
  विटामिन ए की कमी से होने वाले लक्षणों को बताइए।
- Explain various reasons and symptoms of nutritional anemia.
   पोषक रक्तअल्पता के विभिन्न कारणों एवं लक्षणों पर चर्चा कीजिए।
- 4. Explain importance of protein and iron in human body.

  मानव शरीर में प्रोटीन तथा आयरन का महत्व बताइये।

- 5. What do you understand by term malnutrition? Explain its symptoms, and preventive measures.
  - कुपोषण से क्या तात्पर्य हैं। इसके लक्षणों एवं विभिन्न रोकथाम के तरीकों को लिखिए।
- 6. What are various objectives of community nutrition education?
  - समुदाय पोषण शिक्षा के विभिन्न उद्देश्यों को लिखिए।

\*\*\*\*